agetur. **B**ea ergo sententia eligendus est aliquis nostru qui si oper
fuerit nomine oim sit responsurus. **A**bie autem perispicite quae proficeret
debeatur. Et cum oibus sapientissimus sermo vobis et placuissest
in Iohannem ad responsa danda: aptissimum conuenerunt. Una itaque
dieru accersitis fratribus in locu ubi tres dominicales aderant
a maximo pastore constituti. Surrexit in mediu quidam episcopus
Francisci veste vestitus sed eius sequente vie parum amicus: qui in
sublimi ornatisimac cathedral pestilentie sedens armatus et ac-
cinctus per tres antea menses ad expugnandam delendacem prorsus
a terre facie Christi dilectam familiam tam grandiam: tam
sclesta facinora in dei seruos per tres horas eructauit: falsa tamen
et ab omni veritate prorsus aliena ut nequod impudenter vel turpius
audiri queat vel effari. Conatus est enim oim heresum que hactenus
in christiana religione puhulauerat causas explicare: illatione tan-
dem faciens: quod sicut multe pnciose heresies quoazundam nouitatibus
fuerunt exorte. Ita nouitate horum fratrum nudis pedibus incedentibus:
humili ueste induitox et peccati non correctantibus: ni respicserent
in sancta dei ecclesia erant ob hec alie pululaderunt ex crescendo: rui-
nam et euerctionem oimodam huius novi regni dei viribus quibus valuit
suadens. At Iohannes verbo et ope spectatissimus: et sapientie multe
sacraru literarum alumnus: cui oia et singula maledicta: tenacissima
memoria perstrinxisset: genu flectens cui ceteris humili audiri prece
depositus. Et quoniama pacte orationis magnitudo: et non mediocrem mo-
lestiam attulerat: dixerunt illi sacri Senatores: hora iam est praedicta
abeamus: et respondenti dei famulo: nequaquam horum fuisse prandium. quis
tot et tantis maledictis in fronte christi familiam: benignum auditum
probuerant: dicendo libera licetia concessa est. Qui ab orationis episcopi
exordio incipiens: diuino quodam spiritu: oia et singula argumenta
reasumpit: omnes conclusiones et sententias: cum summa oim laude et
admiracione replicat. Demsi respondere inchoante ad prima deducta
et aduersarii episcopum fortissimo sacrarum scripturarum mucrone per-
cutiente: atque maxima cui facilitate et eruditione oia confutante et
refellente: stupefacit et admirati de viri dei mira sapientia et sci-
entia: omnes illi sacri mundi cardines: cognoscentes falso criminari
dilectam Christi familiam silentius imposuerunt pacemque inter vitramque
partem consecravit. Francisci autem legitimam filii gaudentes et exultantes
ad propria redierunt: magnum Iohannis Capistranensis lingua liberati.
Ipse vero dei famulus et ea die insigni vere consecrate pacis. Una cui
episcopo: dominico de Iohannis tunc religionis protectoris hospes factus
est atque coniuua. O vere viri mirabilis o maximus dei seruus: o dig-
nissimum Francisci filius. Quis te non magna veneratione suscipiat:
attollat dignitate locet alto: sublimis fastidio. Qui collabentem
Francisci domum eripi*st*i. Qui veritate et innocenciam supplatur non
b iiii

dimisisti: quicq; nos oēs a tāto pīculo: suffia cū tui gloria liberaisti.
 Tibi igit̄ magnas laudes canimus tibi ingētes gratias habem⁹.
 Tibi perpetuis seculis nos oēs deuinctos confitemnr. Quid enim
 hoc triūpho speciosius. Quid hoc certamie ⁊ cōgressu excellēci⁹.
 Quid tandem h̄is meritis tuis inueniri posse pulchrius dicam. Di
 eam certe liberius adhuc ⁊ apertius: que de preclarissimis gestis
 tuis sentio: quoy pauca lā attigisse profiteor. Nunc ergo ad pre-
 stantiora ⁊ aliora nos conferentes ⁊ emisē professionis vota
 p̄ incipialiora examinantes: paulisper Johannēm intueamur cum
 suis publicis ⁊ priuatis hostibus viriliter ⁊ strenue dīmicantem.

De accuratissima obseruātia pauper-

tatis ⁊ castitatis ⁊ custodia sup̄ficiis.

Capitulum Septum.

Dilectus Deo ⁊ hoībus Johannes cui⁹ memoria in b̄fidocti-
 vi mercareſ: tanto studio paupertatē cōplexus est: in omni vita
 sua. Ut nō modo pleriq; nature virib⁹ necessaria denegari. Ven-
 etiā extrema aliquā vīc ministravit. Parc⁹. n. cibis insipidisq; pot⁹
 adeo eius corpūsculū macilēti⁹ ⁊ exāgue reddebat: vt ei⁹ familia-
 res comites suā quotidianā continentia contēplates sepe admira-
 rent: quo pacto vīta posset trāfigere suā. Et licet sancta paupertas
 in oībus suis actiōib⁹ maiorē immoōi semp illuxerit: celibē tamē
 vita actitans: mū dissimilis et oī opere suo: in rez abundātia tempā
 niam: ⁊ in penuria inuictā pacientiā seruās: quē sicut nulla viciauit
 libidinosa cupiditas: nec sedauit inimida paupertas aut sordida
 simplicitas: cuius pietatis viscerā sic in Ch̄risti paupes suere effusa
 vt quicq; in mēsa sup̄fuisseſ: regemis ⁊ mēdiciſ semp tribui ⁊ largiri
 mandarit: nolens quicq; in crastinū referuari. Quo factum est: ve
 effluens eo copioſorib⁹ eleemosynis: ante eius hospicium dū sacri-
 fluenta euangelī disseminādo pegre proficiscereſ: magnā paupē-
 turbam discubentem ſepenumero aluerit. Illud crebro repetens.
 Si pauci paucis: Si multi multis affluemus bonis: Siebatq; pīn-
 de: vt firmissimā in d̄ximō fiduciā ha bens nihil minus q̄ de crasti-
 no cogitaret: sicq; iūis extremis necessitatib⁹ diuinam clementiā
 ſenſit prouidentem vt inter sanctissimos ⁊ acceptissimos dei amī-
 cos velut verus euangelici expletor eloqu⁹: his tantum duobus
 miraculis que subduntur: dignissime poſſit annumerari. Semel dei
 famulus Roma Neapolim ibat: cūq; allachrimante nimis celo
 ipse cum suis sociis: ad quoddam hospicium in Campestris apud
 publicam viam ſitum: madefactus totus perueniſſet: nec quicq;
 ad edendum ei eſſet conueniſſus ad hospitem dixit illi. Ministra no-
 bis queso omnia necessaria deq; tuo non cures premio. Nam for-
 te quispiam Dediolano ad nos ſero veniet qui pro nobis tibi fa-

tis facturus erit. O prophetica vocem O diuinam prouisionem.
En sero festinus Labellarus Mediolano venies applicat: literas
fascem sancto viro obsignat: omniaq; pro refectione accepta: sua
pecunia libentissime persoluit. Quodam biemali tempore magni
Regis seruus Jobannes Bononia florentiam cum suis socis
proficisciebatur: quos precedens nubes eis frangebat cumq; iter
non mediocri labore prosequeretur: obutum quendam habuit: non
nullos candiissimos panes ad se deferentem: quos cum ei obtu-
lisset: sic ab eis oculis evanuit: ut nec unde venisset: nec quo abi-
lisset amplius vnius fuerit. Quanto autem studio thezaurum in
preciabilis pudicitie sibi competauerit: difficile profecto dictu est.
Nam inedia: algore: siti: vigilia: disciplina: Cilicio carnem suame
cum vicissim concupiscentiis crucifigens: tanta sensuum venustate
fulgebat: ut omnis sanctimonie et honestatis exemplar quoddam
singulare videretur cuius cor sicut radix fulgoris Christi: per con-
tinuam eius meditationem illustrabatur. Ita spiritalem leticiam
in omnibus sensibus pre se ferebat et decorum: quibus a deo hic ho-
mo dei prestabat: ut inter multos religiosos existens facie incog-
nitus ab exteris visus: nemine docente: statim cognosceretur. Qui
sicut ceteras virtutes summo cum labore addeptus fuit: ita illibate
castitatis gloriam: summo cum triumpho certaminis sibi vendica-
uit. Semel enim vehementissime tentatus cum nec oratione nec ie-
tium nec disciplina hostem posset profigare flammamq; libidinis
extinguere in locum illum ubi esti tempore fratrum tunice pur-
gantur et excruciantur se immergens: per longo temporis intervallo
pulicibus totus coopertus: immobilis tam diu ibi nudus per-
mansit: donec perfectam sentiret de aduersario victoriam consecu-
tum: fieri q; cibus pulicum non horruit: ne cibus fieret ignis et de-
monis. Quid referam de novo bellandi genere quo inclitus sui vil-
ctor in suos domesticos hostes visus est. Nam cum ardenterum
voluptatis flammis aliquando viceretur: multaque spiritualia re-
media esset expertus: sanitatemq; nullam sua eruditudo inueniret:
Christi Iesu amoris flama succensus: ut castitatem una culata sibi
custodiret: in propria carne non semel bis tergo: sed pluries atque plu-
ries accensam facie extixit: igne igne superauit: hostem hostem sube-
git. Viderat huius seuissimi belli: preclara in carne decoctus signa
multi ex fratrib;. Vidi et ego hec narras meis oculis sanctas cic-
atrici imitanda vestigia. Quid tandem de toti eius vite honestate
loquar: qui nulli carnis voluptati animu dedit: quido ociosa verba
et murmuratioes: ut vir semper abhorruit: quoniam soli cum sola nisi
in pupitulo visus est loqui: vas suum possides in scriptiōe et bonore.
Nemo quidem de propria uxore: sicut hic de seruanda pudicitia suspectus
fuit: quod vicii excludes ab anima sua: ut virtutibus oibus repleres.

De causis maximis ei a quatuor sufficiens

Pontificibus cōmissis: et sue obedientie maximis et pulcherrimis
fructibus Caput Septimum.

Sed quo digna laude promptissimā ad suos maiores obedientiā
prosequemur. Quo eloquentie splendore summā vigilantiam in
cōmissis declarabimus. Quibus tandem triumphis celeritatem
in consciendo: mansuetudinem in agendo: sapientiam in consulendo:
prudentiam in disponendo celebrabimus. Ab obedientie sane levissimo
suumissimoque iugo: nō modo nunquā se suberatit: sed voluntate et voce:
maiorum suorum omni tempore morem gessit. Quot ingentes labores
quot discrimina: quot mortis pericula pertulerit: ut arduas sibi
cōmissas causas erpleret. Testis est in primis oīs ordo minorum: cuius
negocia: dum Martini pape mandato in generali capitulo Basilicē
celebrato de cōmuni reformatione agere diligētissime et sapiētissi-
me pertractauit: et ita tractauit: ut cōstitutiōes quas nos Bar-
tinianas appellamus: oīm beneuiuētiōne et disciplinā cōtinen-
tes ipse cōfecerit: et ministri generalē Guilhelmi de Casali q̄ iura-
mēto totū ordinē tam collapsū: reformare pollicitus fuerat: et ab
ipso iuramēto nunquā querere solutionē (licet nihil seruauerū) non-
nullis mensibus comitatus fuerit: ut vel sic oīs ad bene beataeque
viviendi verbo et exemplo induceret. Testis est vniuersa Frāciscoꝝ
nouā p̄genies quā veluti frugiferā et deo acceptissimā vineā vallo
et fossa munivit ac multorum apostolicoꝝ priuslegioꝝ ab eo impetra-
torū sepius cōscidēvit: quā nō modo per Italiam: Almaniā: Gallia
Bohemiam: Poloniā: et Ungariā dilatauit et ampliavit: sed bene
multis summis et maximis periculis de manib⁹ querentiū animam
eius: eque grandi labore liberauit et illesam seruauit. Testis est
Gallia: vbi tempore scismatis Basiliensis iuxta Eugenii pape iussa
multa sibi ecclesiē et ordinis negotia cōmissa accuratissime et labo-
riosissime cōplevit. Testis est Philippus illustris Burgundorum
dux: qui hāc ab Eugenio ad se misum: ne scismati Antipape Amo-
dei de Gabbaudia adhiceret: orationē et predicationē audiuit: quicq;
in Eugenii obedientia a Johanne confirmatus: tantā fidē: tantāq;
deuotionē erga eā tūc cōcepit: ut pro maximo munere durisset illū
reunisse in dominio suo. Testis est Alfonsus magnus rex Aragoni
apud quē Eugenii mandato: altissimas ecclesiē causas sepenſero
perorauit. Testis est iterū Gallia qui ab his: qui sanā doctrinā nō
sustinebat quosq; Religionis instituti dedecorauerat: bis veneno
potatus fuit: licet Christi clemētia liberatus ad maiora reseruat.
Testis est Italia: que tū in Marchia Anconitana: tum in agro
Romano pernicioſissima heresi fratricelloꝝ: quos de opinione vo-
cant: turpissime sedata erat: huius opa et studio purgata est: quo-
rumquidē

rā quidē hereticorū trīginta sex loca cōbusit: quosdam relapsos (g)
 ne c̄emari fecit: nō nullos aut ad eccl̄ie sc̄lē fini iuramento addux
 s̄: plerosq; vero ad iumento celeberrimi viri fr̄is Jacobi de Marchia
 quē vnicē semp dilectiāt̄ Breciā pepulit. Et quāq; illoz̄ iūpietas se
 penumero dei seruū interimere tentauerit: Christi tñ munit? plectio
 iter medias paratas infidias transfiēs semp illesus est seruat? tātaq;
 semel in quodā nemore Marchie Anconitanæ dñi a magna satelliti
 turma obseruaret aq;ri emerit altissima inundatiāt̄ et tēpestatū: vt
 nemine arma sumere valēte Christi seruū: pcedētib⁹ p magni spa
 tiū soth⁹ cū sol⁹ remāsisset: incolūs euaserit: neci firmissima sentētia
 dandus. Testis est omnis Venetorū populus vbi anime simplicis ex
 ortā pestiferam heresim Eugenio papa mandatē grādi labore extir
 pauit. Testis est Federicus modernus Cesar qui hñc a Nicolao pa
 pa impetratū ingenti gaudio excepit: et nō modo euāgelisantē sepe
 numero voluit audire: sed in rebus maximis tuende orthodoxe fidei
 babere comſidentem. Testis est Bohemia: Testis est Moravia: que
 Hussitarū damnatissima heresi infecte: huius industria et sapientia
 circiter duodecim millia hereticorū: ad sc̄lē eccl̄ie Romane obedie
 tiam reductos cōspexerunt. Testis est Roma: vbi Sagellii Roma
 ne sinagoge magistrū disputatiōibus cōvictū: ad fidēlumē trarit,
 et cum eo qd̄ aginta alij iudei ad Christi verū pastore cōuerſi sunt:
 Testis est Valachia et Russia: in qrum oris supra decē millia sc̄ismā
 ticoꝝ nō recete baptizatoꝝ: baptizari fecit et fidei vnitati coaptauit.
 Testis est Bulgaria: q̄ cū validissimo ac potētissimo Turcoꝝ exercitu
 tra Danubioꝝ pmeretur: Calixti pa pe institut̄ et obediētia crucē
 aduersus Odumethū Bey seuissimum Christianorū hostem: diuino
 Joanne fortissimo spiruꝝ p̄dicante et cruciatoꝝ copias mira sollici
 tudine cōgregante: ac eiusdem crucis signo se intus et extra signāte
 et muniente: et p̄prio in habitu illud gestate et circūferente: tamq; re
 gis altissimi et dñi exercitus strenuus primipilus et signifer insignis
 nō subfistens sed piens: et nō dicens ite sed venite: zelans remp. ma
 gis q̄ p̄pria vltā: inimicis et crucis Christi hostibus audacter seipſi
 obicit̄: et spiritus sui roboze ac dilectiōis feruore estuante: classi
 coꝝ sue vocis populum labant̄: et minus cū hoste validissimo ac
 satellitibus Leviathan p̄pugnantem et dimicantē animabat: corro
 borabat et confortabat. adeo q̄ a Turco magno tumc castrū Belg
 rad opinatissimū et munitissimū: vt pote arcem et asylū illius regni: et
 q̄si antemurale Christianitat̄ in cōfinib⁹ Turcorū situati respect
 um magnum hosti de se faciēs: armis ac machinis bellicis validoꝝ
 exercitu circuallatū et obſeruum: et fere iam ab eo expugnatū et ob
 tentum defendit recuperauit: et ne penitus in ditionē illius deueniret:
 sudore suo: magno ac strenuo perfecit op̄e. Debellato itaq; hoste et
 turpiter de subcastro p̄fugato: ac confracta illius virtute et potētia

p eis ut pote cui⁹ a dextris dñs confregit in die tre sue reges) castris
 fibus peculij: armis & machinis bellicis in quibus hostis cōfidebat
 derelictis et obtentis: q̄si amēs confusibiliter ip̄e aufugit et evasit.
 sicut patrie & genti illi locūditatē & letitiā attulit: et sibi gloriam nō
 paruam comparavit: cuius apud eandē gentē ob tā preclarū facin⁹
 memoria in b̄ndictioē est & erit in sempiternū. Quāobrem p̄fatus Ca-
 lixtus papa h̄uicmodi celebris ac victorie diē obseruandā & vt ob-
 seruandā ac venerandā ab omnib:is Christi fidelibus decerneret &
 illustratā: nō solū p̄clarā dñi transfiguratiōē sed et ipsa de q̄ loqui-
 mur victoria glorioſa ipsa eadem die a deo optimo: a quo sal^v om-
 nium existit populoꝝ: data pro reuerentia inde omnipotētī deo gratia:
 ipsam illustriōē magisq̄ celebrem redoderet: institueret & cōmitteret:
 sub ritu maioris festi duplicitis dehinc in ecclesia dei celebrandā & ve-
 nerandā instituit et ordinauit. de his p̄fata Ungaria testimonii per-
 bibens: nulla regū nulla q̄s principiū ope: sed tantū dei auxilio: & huic
 us dñi famuli opa et virtute confessa est se fuisse liberatā. Testis est
 potentissimus Radislaus Rex Ungarorū & Bohemorū: & Illustris
 Nicolaus als roayuda Transiliwanus: qui inter primores regni
 Ungarie pūmus semper habitus est: et tandem ad sublimitatē regiam
 electus: dia demateq; regali decoratus et insignitus extitit. In cui⁹
 omni regia: q̄ppe ī sede ei⁹ p̄pria de wylak: diuīs Joānes obdormi-
 uit in dñō: & ibidē in ede p̄celse virginis dei genitricis Marie: regie
 sp̄ua de wylak vicina et fūdata: apud fratres Dīnores sui ordinis
 dietim miraculis choruscās: glorioſo sepulchro rehescit ī pace. Qui
 ambo libera voce in cōspectu p̄statisimi. D. Cardinalis sc̄i Angeli
 Apostolici legati: Ungarorū gentē de Turcorū manib:is opa et in-
 dustria Joānis Capistranēsis erutā extitisse p̄fessi sunt. Testes demī
 q̄s sunt huius sc̄issimi viri obediētē q̄ttuor Sūmi P̄tifices Marti-
 nus sc̄z Eugenius: Nicolaus: et Calixtus: qui populū sc̄m̄ dei eis
 creditū: huic innumeris et amplissimis indultis et priuilegiis com-
 misere: apud quos tanta fuit eius extimatio et opinio: v̄xyl nulli v̄l
 pauci inuenirent: qui verius et excellētius vēdicarent a pud eos no-
 men sc̄itatis. Nam Martinus hunc primo in toto terrarum orbe
 generalē heretice prauitatis inquisitorē designauit. Eugenius autē
 nō mō p̄firmauit: sed tot & tāta illi cōcessit et in Judeos & in hereti-
 cos atq; p̄ Christiaꝝ aliaꝝ salutē: & religiōis dilatatōe & incremēto
 vt alteꝝ papā illi crederes. Voluit q̄ppe eis aliqui ecclēsie Reatine et
 Aquilane pastore p̄ficere s̄ franciscina b̄filitate indut⁹ vt plib⁹ p̄-
 desset: maluit rēmovere p̄ficalē dignitatē: q̄p̄ toto orbi p̄ficationis
 subtrahere ministeriū. Dicēbꝝ nō se nolle in tā partis oris recludi cui
 ad disseminandū dei verbū totū mīdi latissimū dñs dedisset capi.
 Nicolaus v̄o q̄nta b̄fuoletia et deuotiōe h̄uc p̄sequitur fuerit: non
 mō ex largifūnax gratiāz cōcessiōē sed et suox verboꝝ verūlīma

testimonio licet constat. Quia tamen magna talis sublimitas de virtute dei serviebat: ut diceret: inter loquendos de illo: si obierit hic tempore meo secundum catalogo eum ascribam. Quia tanta fides in eis concepta facta est: ut magis sua quam aliorum prece affectus fuerit ad Canonizandos sanctos Bernardonum. Hec mirum est: quod qui meminerat: cui epus Bonomensis fuisse prefectus eum cito ad summum apostolatus a picci sublimanduz: sibi prophetico ore predixisse. Calixtus quoque non minori fide et deuotioe hunc complexus est qui in minoribus existens: non solum sua familiaritate eum misericordie donauit: sed ad celitudinem apostolatus assumptus: et in Turcos crucem tam predicandam insupxit: et suorum predecessorum privilegia confirmavit: atque multis familiaribus literis eum digni effecit. Quem sicut in vita magnopere dilexit: ita post obitum: in eo maxime privilegio: quod de officiis Domine transfigurationis institutione condidit: maximis et summis laudibus eum ornat: prelibatam victoriam de Turcis apud Belgradum magnifice factam sibi attribuens et: Iohannem hunc non ad Pius insuper modernus pontifex dum in Imperiali esset Aula quantu[m] hunc domini famulum amauerit et coluerit: quid ue de eximis eius virtutibus senserit: et suo elegatissimo libello hunc etatis historiarum patere potest: ubi non modo maximis et incredibili libris eum laudibus attollit dum praeflaras res suas: in Germania gestas magna dicendi copia summaque eloquentia enarrat. Sed in plurimisque epistolis ad Nicolaum papam: ut ad Firmanum: et sancti angelique Cardinales destinatis: ultra tempore meo possit: exaltari sermones laudat predicit et effert: cuius consilios ita Iohannes semper obtinuerat: ut prescium sue amplissime dignitatis illum existimares.

De obedientia irrationalium creaturarum ei exhibita et Demonum. Caput Octauum.

Probata est igitur obedientiam Iohannis ad deum et suos maiores non tantum homines: sed etiam irrationalia suo modo laudant et confitentur misericordiam. Nam Liburtino populo in oratione minorum semel viro dei euangelizante: cum Cicadarum cantum suum sua predicatione prepediretur: venus Trinitatis cultor: sic eas affatus est. In Spiritu sancti inde virtute vobis precipio: ut obmutescentes me predicare sinatis. Mirra certe res et celebri memoria digna facta precepto: quasi rationabiles creature sui creatoris fide lisfumo seruo obedientes: eius studio filuerunt: nec unica vocem amplius deperire quo ad: sine dei verbi clausum est. Erplata autem predicatione: cantandi licentiam dei famulus illis tribuente: oves ut hacten indefinenter catare ceperunt: omni plebe Liburtina presente. Alio quod tempore simili etiam miraculo Lancianensis populus letatus est. Seruo domini ante ecclesiam sancti angeli predicatoris: ubi cum ex frequenti

exitu & ingressu per templi fenestrā: cantātes & garris̄es trundōnes multe p̄dicationem perturbarēt iusse ut filerent: & firme p̄fisterent: illico obticuerūt & steterunt: quousq; diuīna p̄dicatio cōsumata fuit Neq; silentio p̄teribimus quod diuīna virtus in Angulonoregio op̄ do per christi ministri operata est. Nam manu dñi facta super illius loci incolas: tāta muriū in agris eoz exorta est multitudo & frequētia: vt Blada singuloꝝ prorsus deua staret: & omnī arboꝝ radices corroderet. Quod domini flagellis moleste egeq; populo ferente: in stitute sunt a dei famulo processiones: & p̄mis̄a cōfessione ad percūpiendum dñici corporis sacramentū: ois plebs suasa est & inducta: q̄bus peractis: effusa ofone per diuīnū Iohannem: ce'sauerūt pericula: perierūt mures: multitudoꝝ eoz maxima: ossis sepulta est: ne sanus aer illoꝝ fetore corruperetur. Et vt sanctumonia p̄dicantis magis acq; magis illis patesceret: doctrinaꝝ eius maiori adhuc miraculo cōprobarerūt: p̄dicāte diuīno Iohāne extra oppidū: configit ut bos quidā a longe currēdo versus populi verbū dei audientē veniret: qui cornu suo pregnantē quandam mulierē feriēs: & per secretum nature loci eleuans: post tergū potenter proiecit: quā cum astantes populi: mortua offies censeret. Tocatus est dei famulus: vt sua oratione defuncte subueniat. Qui cum p̄ mortua orasset: & vt surgeret in Christi nomine precepisset: statim femina (qd dictu mirabile est) sana surrexit: & nō modo vitā qua oīm sentētia p̄mitata putabatur: sed optimā valetudinē consecuta est: & puellā in columē enīa que adhuc hodie supereruit. Neq; p̄tereundū censeo huius dñi famuli eximā virtutē & sanctitatē: que & celo violentiā fecit. Nam in valle Zelina que in longo Lombardie partibus sita est: in oppido quod D̄orgensi vocat: cū Christi seruus p̄dicaret: ceperunt semel densari nubes: aer obscurari. Populus aut̄ licet futuram formidaret pluuiam: nemio enī audiātate audiendi verbū dei abscedebat et capo vbi euāgeliū fluenta effundebantur. At amicus altissimū Iohānes timens: ne populus ob vicinā pluviā receiveret: vna cū astantibus breuem orationē effudit ad dominū: & ecce circiquaꝝ cum plueret: intactus penitus remansit locus p̄dicatiōis: ita vt nec gutta super solū illud caderet: populo vero discedente: facies terre aquaꝝ inundatiōe madefacta extra circulū: magnopere reperta est. Qui tanta nouitate miraculi stupefacti & admirati: tanta deuotiōe viꝝ dei deinde prosecuti sunt: vt alterū apostolū venerarent: & eius palūti retinerent: per quod altissimus multa bñficia prestat fidelibus suis. Altio quoq; tēpore cū in ciuitate varadimi Ungaricali: corā an̄tistite: & innumera populoꝝ multitudine euangelizaret: superuenit tanta pluvie infūdatio: vt oēs madeficeret: bi enī cū interrogati fuissent a Christi precone: si recedere vel p̄fistere voluissent: vnaꝝ voce respondissent a p̄dicatiōe nullomō se dicesuros: inducti sunt oēs

ad deū exorans: cū quibus cū dei famulus orasset: illū cōcessauit
 pluia: disperserūt nebulae. Solq; vt prius splendorissimus resulſit.
 Per id quidē tēpus diuino Iohāne in eadē rabe corā dicto epo pre-
 dicāte: multisq; prelatis & populis: dixit ut quidā passer ita familia
 riter & domestice inter brachia euangelizātis volaret: vt capi omīo
 p eū valeret. Subrūt homo dei & ad volandū auem puocauit: que
 cū circa pulpitiū volitaret ab eo vocata in suis brachīs secundo se
 locauit. Demū in episcopo gremio nō sine omni admiratiōne se po-
 suit. Huic etiā & demones parere cōpulsi sunt: & vocari respondere.
 Nam in platea maiori vrbis Aquilane: vbi primum sua predicatio
 magnopere flowit: cū de excellētia & potentia gloriosissimi nomis
 domini Ihesu Christi: quidā tēpore predicaret: validissimaq; voce
 demones omnes vocaret: vi si sunt & auditī multi ei respondētes: qdā
 vt oves: quidā vt vīsi: quidā vt lupi: quidā vt Leones: quidā aliarum
 bestiātū more: terribilibus vocib; & nutib; mugientes et fremen-
 tes: nō solum p̄sentes: sed in remotis agentes: vidit hoc excellēs fin-
 gulareq; miraculū omnis Aquilanuſ populus. Viderūt hoc inaudi-
 tum spectaculū prope centum milia hominū: qui ad celeste pabulum
 suscipiendo cōuenerant ex duicinis regionib; Silendum nequaq; videtur qdā in Guarōia Breli regio oppido gestum esse constat. semi-
 pterna memoria celebrāndi. Nam ibi diuino Iohanne cum magna
 circumstantiū populoꝝ frēquētā p̄dicante: illata est ei quedā mulier
 multo tpe a demone vexata & oppressa: pro cuius liberatione cum
 deuotissimā orationē effudisset in christi virtute: demoni mandauit:
 vt ab illa exiret: & obesse semine vt spueret. Que cum lumbicā nu-
 dam nigrā & longā expuisset: statim cōuersa est in materiā quandā
 quadram ad instar magni taxilli nigri. At dei seruus sciens demonē
 esse: hastergio alligāt; ex tra celle fenestrā suspendit. Cūq; tandem
 inde abire vellet: vanitatesq; illius populi cōburere decreuisset: car-
 tas sc; tabularia: taxilos: laruas: fucosq; capillos muliez: et his
 familia: ex quibus spectaculū magni paratum erat: recordatus pen-
 dentis ad fenestrā demonis: usūt eum affterri: qui in ignē semel & bis
 projectus cūlico vt serpēs fiblando in altum volitās: videntibus ci-
 citis exiliit: tertio in ignem mādante dñi famulo pulsus: consumptus
 est vt stipula: qui adeo suo horrendo fetore nares populi cōpleuit: vt
 omnibus summo fuerit stupori & admirationi qui aderāt. Generis m-
 super Iohanne actu p̄dicante in templo Edinorum: delata est ei que
 dam mulier longo tēpore ab hoste vexata: que cum violenter intro-
 duceretur clamare terribiliter cepit. Te mibi dicens hodie ppter te
 Capistrane: a qua cum in virtute hominis Iesu christi dñi noſtri de-
 monem exciſſet: cecidit semina quasi semiuua. Eurgēs autē velut
 a somno liberata: poptime ad propria rediit. Altera vno die ad dominū
 famulū rediens vix cognoscet: que quantū antea nutibus gestib;

voce aspectus videbatur terribilis: tantum postea venusta deu-
ta et bene composita apparebat. Unde virtus ineffabilem ad cuius
precepta cicade parent. Irundines obediunt. Dures morient mor-
tua mulier suscitat. Celum famula. Demones apta voce respondet
vocatis: quibus tantum hic homo dei terrori fuit: ut vel raro vel nunc
quisque obsessus est adhuc: quin liberatus non abiexit. Longi esse fin-
gula recensere: et ardui nimis cuncta per hunc patrata miracula breui
narratione complecti: que si omnia conscribantur: magnum volumen
nis corpus confidere necesse sit. Bene itaque et quoque iure omnia sibi
parent qui domino suo semper paruit: contemptor sui: Calcar muf-
fi: Terror Demonum: paucorum infidelium.

De quotidiana missae celebratione: et

q[ue] miranda ostenderit sibi in ea dominus

Capituli nonum.

Multa quidem sunt diuini Iohannis Capistranensis officii laude
et predicatione dignissimi: preclara ornamenta. Sed illud
summa admiratio habendus censeo: quod de eius quotidiana
Sacra mense oblatione vidimus et cognovimus. Nam pro se et delictis
populi orans ad placandi in officiis diuinâ maiestate: corpore sanus
missam singulis diebus celebrabat: quam nec algoris formidine nec
hiemis magnitudine deterritus: aliqui committebat: cum tamè populi
bene vestiti et pellicibus tecti in Almanie Polonie et Hungarie fri-
gidissima aura: pre algoris rabie ad eam auscultandam viri possent
perseuerare. Tantum enim in Polonie regno frigoris acerbitatem
sumus experti: ut licet vinum et aquam et calicem calefaciemus non
in missa exordio: sed statim post offertorium: celebrante diuino Io-
hanne omnia simul ministraremus: constringentem calicem panno cali-
dissimo: cum viri et cogitatione seruare sacramentum possimus: nec
ob hoc senior sanctus: cum suffio omnium stupore a quotidiana celebrati-
one discoperte capite cesibat. Quippe cum in ea non modo gustarit se-
piissime quam suavis sit dominus. Sed tanta spiritus sancti gratia et claritate aliqua
illuminabatur: ut et futura luculenter preuiderer: et absentia quasi
presentia liquido intelligeret. Nam in loco nemoris Mustelli in a-
gro sito florentino: dum generale capitulum celebraretur: in Mustella
certior factus fuit: ipsum preficiendum esse ministru generale totius
familie Cisniotane: quam electione de se facta nequamque acceptasset
nisi domini voluntatem per reuelationem accepisset. Similiter expediti-
onem in Turcos ut caperet: dum Murenberge celebraret per reue-
lationem etiam didicit. Et ut de multis vni tantum commemorem
Illiud immensa laude et gloria perpetuis seculis celebrandus videtur
et in Hungaria huic almo viro celebranti contigisse resertur. Nam
tempore quo Belgradum: modo premiso Turcozum potentissima
manu obsiebat: ubi et ipse dei famulus erat obsessus comonefactus

est ab illo fortissimo Christiano pugnili Johanne Brunii ad in ripa ultra Danubii aduersus Lurcorum classem pugnare: ut relicto Belgrado: de quo etiam actum esse omnino credebat a pud se tutum redire: eo quod arbitraatur: hostium seueriam: remissiorē fieri debere eo absente quod presentes ob eas cruciatorum marinas copias: quos in illos grandi studio prouocauerat. Cui diuinus Johannes talia verba respondit. Rogabimus omnipotentē dei: ut suā de hoc: quod a nobis petis patet faciat voluntate: cūque sepius oraverit: et nec ex motu mētis nec exteriori aliquo signo intelligere valeret: quod deo gratiā acceptius esset: stare vel abire. Tandem ei diuina in sacra mensa offerret. Sagitta celo delapsa in medio are: ante oculos serui altissimi apparet: his aureis verbis insignita et circumscripta est ostans Jobānes. Qua diuina visione et p̄ceptione confortatus: intelligens de poste iam de primo paratu esse triumphū: firmus postea et intrepidus ceteros exhortando permanuit. O certe virtus mirabilis: et sanctissima maxima p̄fudicium: ad nostra illustranda etpora celitus mortaliibus donati cui in sacro altari salutare hostiam offerenti: sagitta de celo mittitur: constantia litteris aureis suadetur: felixq; de Turcis victoria nunciatur.

De efficacia sue predicationis et mirabilibus fructibus eius. Et unde principiū sumpserit noua Francisci familia.

Cap. x.

In signis domini famulus Jobānes: ubi primū a suis maioriis bus christi prece designatus fuit: ita infatigabiliter ad erudiendam christi plebem prope quadraginta annos omnē operam dedidit: ut nullio ocio sorpere aliquando sit visus. Discretissimus in silentio: prudētissimus atque fructuosisimus in verbo plus habēs bone et pfecte actionis quam eloquentis et salerare p̄dicationis. Hic vere fuit homo missus a deo: cui nomen erat Jobānes: qui rectas vias fecit in deserto: paniter et obliquas. Quicquid non modo Italū sed et multis alijs natib; ducatis recti prebuit sequende immortalitatis. Hic alter Paulus: qui gladio verbi dei: sane doctrine contradicentes: sortiter perire potuit: et obediētes saluberrime instituere portas trispiale non men omniū nisi iesu christi corā regibus principib; et genibus. Hic alter angelus a solis ortu ascendens: qui eternū euangelium innumeris populis predicauit: qui innumeros hereticos: scismaticos: iudeos et peccatores: ad Christū verum p̄storiū conuertit: qui Francisci religionē nō solū quo ad primā: sed quo ad secundā et tertiam Regulā plus ceteris auxit: erexit: dilatauit. Nam prouincia sancti Bernardini que de cem et octo nunc decoratur locis: antechiā Italiam exiret: fere totam p̄se confectū et plantauit. Prouincia Austriae et prouincia Bohemie

Ybi prope vigintiquinque modo sunt loca in quibus octingent*i* fertui dei
munc degunt. Ipse cum venerabilis vite viris fratre scilicet Gabriele
veronensi: et fratre Christophoro Varisensi eius dilectissimis coadiu-
toribus infra paucos admodum annos: a primo lapide erexit et ampli-
quit. In primis autem Gallie: Baromie: Argentine et Burgundie mul-
toz item locoz auctor ipse fuit. Denique in Itali*a* p*er* ea que come-
morauimus multa et alia loca cepit atq*e* construi fecit. Ita ut vir illa-
sit in ordine prouincia que ab eo magni Religionis n*on* suscepit in-
crementu*m*. Eo namq*e* tempore quo hic vir dei sacram Franciscoz adi*n*
religionem: tam exiguis numerus extabat eoz: qui professione serua-
rent suam: ut incredibile dictu videatur: quo pacto tam cito hec no-
uella Francisci sit aucta plantatio. Nempe in Italia ut diuinus Jo-
hannes dicere solebat: ducenti obseruantib*us* degebant quod ipse in-
gressus est religionem. Loca vero circiter triginta: tam ita pauci i*n*ha-
bitabant: ut tribus vnu*s* sati*s* ficeret sacerdos. De illis dicimus tri-
bus: q*uod* in agro Reatino sunt sita: pauci quid*e* erant numero: sed pau-
ciores qui sci*er*ta et doctrina prestaret: parui et abiecti in conspectu
homini*s*: sed magni accepti in conspectu dei: ytpote qui magna ex pre-
ignari existabat litera et spiritu tu*m* d*omi*n*is* et sancta eius operatio*m* minie
carebant religione insignes: fide principi*m*: paupertate diuities: chari-
tate seruentes: castitate nitidi: orationi super modu*m* instates. Seq*u*
humillima subiec*tion*e supantes: yultu mortificati: pedibus discalci-
ati: humillimo habitu o*est* vestiti: demisi: pauidi: trementes: exp*ag*ues:
Deo dilecti: mudo abiecti: regentes: multos aut locupletates: tanq*e*
nihil habentes et o*sa* possidentes. Hi quid*e* a viro optimo et religio-
sissimo fratre Paulicio Fulginensi: n*on* tam religionem: q*uod* genere claris-
simo duxere principi*m*. Hic namq*e* Paulicius cu*m* multis varisq*e* impe-
dimet*s*: abuocare*s*: quo min*us* deo posset seruire: affectus inumeris
inu*er*is et obprobriis faciatus: quippe: q*uod* multas et prope indicibiles
psecuti*s*: pro iusticia: pro veritate: pro religione: p*er* deo suo: pro*g*
seruanda Francisci regula ptulit opera tandem domino*z* Fulginis*m*
quibus affinitate erat coniunctus licentia cu*m* uno socio: ac locu*m* Bru-
litani: qui inter Camarinu*m* Fulginiu*m* situs est: ybi arbitratu*m* suo:
su*m* possit transfigere vit*a* generali ordinis Ordinistro impetravit.
Ibi enim multo tempore religiosissim*a* vit*a* duc*s*: multos filios in d*omi*no
pturauit: quos Christi imitatores: verosq*e* Francisci filios exemplo
magis q*uod* doctrina effecit. Erat enim laicus, h*oc* igit*s* eti*m* et pudice
vite suauissimo odore allect*s*: multi quid*e* hinc inde cucurrerunt post
christum: ei*m* iug*u* leue et suave crelictis oib*m* q*uod* habebat. Amplexetes
Qui o*est* passim extendentes alas suas: bonoz presidio*m*: ad capienda
loca conuersi sunt. Hec sane prima acies multos egregios et singla-
res habuit viros. Sed beato Bernardino prestantiore nemine*m*. Hic
enim doctrina locupler*s*: genere nobilis: sanctimoni*m* a p*ri*cipiu*m*: candoreq*e*
virginitatis

virginitatis p̄fulgione: ad p̄dicationis officiū euctus: cū septē p̄di-
casset annis: munīc̄ populis gratus acceptusq; fuit: quia euāgelizā-
di gratia diffusus: cogitauit aliqui p̄dicationis officiū dimittere: et
sibi soli vacare. Tertium in uno decurso septennio: apertū est ei popu-
lorū hostiū: munus donatur p̄dicātiōi: concursus ad sanctas suas
p̄dicatiōes vndiq; fit gentiū. Cumq; Bediolanensem urbem se cō-
culisset: vbi primū sua p̄dicatio florere cepit: Joannes Capistranē-
sis seculo eripitur: sū p̄eco dei: Frācisci filius: Christiq; discipulus.
Qui postq; fluenta euāgeliū cepit dissemīnare: sū sua: sū Bernardi-
ni: tū et frātrum Alberti Bascianēs: Jacobi de Marchia: Anto-
nii de Bitonto et cōplurū aliorū p̄dicatiōe: quos nūmis longū esset
enumerare: multi nobiles: multi studentes: multiq; doctores ad reli-
gionē se cōtulerunt: ex quibus nōnulli acceptissimi et fructuissimi
euāserunt p̄dicatores: his numerū tantā euāgelizādi gratiā: tan-
tāq; populorū audientiam elargitus est domin⁹: vt Italia tota sub
eoz pedibus strata videretur. completiq; in eis sicut in aplis illud
p̄phetici cōspeximus: Subiecit populos nobis et gētes sub pedib⁹
nostris. Nec mirū si hec noua Francisci familia orbem fere totum
complexa sit: suosq; vsg; ad vltimos terre līmites extēderet palmites
que tā celestib⁹ fuit fecida patrib⁹: et tam preclans insignita
consulibus: qui in omni sapientia et doctrina florentes: nō modo om-
nem Italiā: horēdorū scelerum sentibus et tribulis obrutam: sed
tam fere omnes Christianitatis oras optimis et Christianissimis mori-
bus et doctrine p̄cepitis composuerint et illuminauerint: Quorū etiā
plericq; post dormitionē multis signis: multusq; pdigis coriscarunt.
Hoc tñ omnū nemo Joanne Capistranēi fratrib⁹ acceptior. Ro-
mane Curie nemo gratiosior: In iure ciuili et canonicō null⁹ doctioꝝ:
memoria nullus tenacior: corpore laboriosior: in hereticos et scismati-
cos Iudeosq; nullus ardentior. In religionis dilatatione nullus stu-
diosior: In miraculorū perpetratiōe nullus potentior: in tuendo reli-
gionē nullus aptior: in martirij desiderio nullus cupidior: in sanctita-
tis fama nullus claxior est iuuetus. Quo factū est vt in multis Ita-
lie p̄uincis inuitus maximis et sumis honores suscepit: antusq;
fuerit ad suas p̄dications concursus populorū: et apostolorū tē-
pora in eo floruisse cognoscamus: Ad ingressum quidem eius ciuita-
tes omnes et oppida cōmouebant: turmatim ad sc̄ias suas predica-
tiōes consfluētes: hinc etem litteris: hinc oratorib⁹ a populis acer-
sibatur: ac per apostolica mandata a maximis et potentibus viris
impetrata sepe plebis p̄dicare cogebat. Sermo ait domini era
in eo efficax et viuus et nō in bīane sapientie verbis sed in virtute spi-
ritus sancti anūnciat̄ omnibus regnum dei: dīo cooperāte et ser-
monem confirmāte sequētib⁹ signis. Qui licet sanctitatis nomine
celeberrimus omnib⁹ Italie populis grat⁹ charisq; magnope esset

Aquilani tamen Senensisbus: Bretiniis: Florentinis: Genetis: Pisa-
tauimis: Leruisimis: Vincentiniis: Heronensisbus: Mediolanensisbus:
Brixiensibus:abantuanis: et Utinensisbus gravior et acceptior supra
humanam opinionem fuit. hi enim et qui in regno Sicilie incolunt po-
puli: hunc tam honorifice tamq; audie suscipiebant et audiebat: vt
eorum amplissime platee latissimus campi hominibus sepe repleretur:
qui ad audiendum verbum dei confluabant. ita vt aliquando viginti
millia: aliquando triginta millia: aliquando quadraginta millia: ali-
quando supera centum millia hominum sue predicationi interessent. De-
notio autem populorum tanta fuit erga huic dei famulū: vt sepe de
loco ad locum duci non valeret ppter eorum multitudinem: qui vt ali-
quid suorum vestimentorum haberet: et mantellum et habitum fibi in-
cidere presumebant. Brixie namq; ultimo anno quo Italiam egressi
est: tanta et ciuitatis et coniunctioni populoꝝ multitudo eo predica-
re conuenit: in eo amplissimo campo qui est apud portam sancte Ap-
polonie: et mensurata loci magnitudine: cum in platea urbis comuni-
pre nimis populi multitudine dei famulū predicare nullo pacto pos-
set: vni predicationi centum et viginti sex millia hominū verissime affi-
uisse cōspeperimus. Qui nō modo ex Brixieſi: sed ex Cremanesi: Per-
gamensi: Mediolanensi agro conuenerant. Neq; enim quisq; vocem
eius audire valebat: sed sat eis videbatur hominem dei vel vidisse vlti-
terigisse. arbores namq; in pinquis ortis onerate hominib; stabat
et cū earum ramī sepe p multitudine ascendētis strangerent: et ex his
caderet multi: nemo tamen eorum ob casum ledebat: sed statim inco-
lumes et leti surgentes: famulū domini vel audire vel saltem videre q-
rebāt. Simili qui dem deuotiōe Vincentini: Veronenses: Taruiſini:
Patauni etabantiani hisce eodem anno prosequuti sunt. apud quos
per domini famulum multa etiā patrata sunt signa et prodigia: quo-
rum nōnulla Vincentie et Verone gesta: manu publici notari fuerunt
examinata et conscripta. Florentiniq; adeo huic afficiebantur: vt pre-
nimia multitudine irrueſti populoꝝ: volentissi eum vel tangere vel
osculari: per urbem amicus altissimi incedere nequeret. nisi vel accen-
fis facibus: vlti in medio quattuor lignorum: vel multitudine armato-
rum munitus et protectus. Ilos itaq; honores: hasq; populorum co-
motions vas ipse humilitatis Joannes crebro certe declinauit: cre-
broq; certe subterfugit: furtum ac laudabili quadam arte se nocte sub-
trahens plebis. Quando autem nec prohibere: nec effigere po-
terat: cum Prophetā sepe dicebat. Non nobis domine non nobis
sed nomini tuo da gloriā.

De pietate in pauperes et de gratia ſu-
ma quam habuit ad pacificandos principes et populos. Capitu-
lum vndecimum

Adoentissimam autem eius charitatem qua omnis complectabatur: sermo certe non explicat, perspecta enim est omnibus animi intima: compassio: qd ad Christi pauperes ferebatur, quibus non solum ad relievandas eorum inopias calamitates et pressuras: sed ad erigenda construendas nova domicilia marimo adiumento et incitamento fuit: Nam in Aquilana urbe: Hospitalie insigne et opulentissimum costru fecit, Hospitalie ait, S. Marie ala Scala qd Verone celebratissimum est: uno consilio secundissimo: qd in suu fauorem multis lucubrationibus edidit: duodecim milia ducatorum aureorum acquisiuit. Si preter iusticiam pauperes vel incarceratedos male tractatos audiuit: mox principibus et secularibus potestatis qb ipse semper charissimus fuit: pro eorum liberatio libetissime supplicavit. Si bono pauperis: dirimi. Si viduas: si orphanos: si pupilllos opprimit ad eius aures pueri fuit: scutu iusticie et innocencie semp se opposuit et fecit. Et in his religionis et pietatis operibus qd sedulus et officiosus fuit: no tantum erga gentes sue prime: sed et erga officies miserabiles personas et egros: maxime domesticos fideli. Nam et in Hungaria constitutus et perambulans ac euangelizans: inter vite sue instituta: cura de infirmis (motus tenerima compassionem et viscera pietate erga eos) specialiter: et item hanc laudabilem consuetudinem habebat: vt singulis diebus: more boni et pmi medicis in die compleitus prius diuinis officiis et celebrata missa: post habitum ad populum per interpretari sermonem: postq completas horas canonicas sextam videlicet et nonam infirmos visitabat: non perfunctorie pertransiens: sed diu apud illos moram trahens: ac manus omnibus imponens: biretaq sancti Bernardini quam penes se habebat: eos contingens: deprecabatur dominum supplex pro omnibus: deinde cenabat: et interea ad se accendentibus: audientiam benignam prebebat. Qd oq completis vesperris ad egrotos reuertebatur materna viscera gerens: et eis operamq suam impendens: et cum his vsc ad noctem occupatus: debinc ut erat officiosus ad alia officia se conuertebat: et sic diem pms et sanctis exercitiis excludens: qui eti tantisper corpusculum suum dabant. Qd lucerna lucerna unq splendens super candelabrum sanctum: cuius lumen super terminos terre quandoquidem ad hungaros vsc dilatum peruenit. Quod enim lumen agit enatura sui: nempe quia habet communicabilitatem in sua diffusione. Semper enim generando se multiplicat: donec totum replet emisperium: hoc egit hoc iubar presulgidum vite celestis vir: opere: diffundens lumen suum per dilatationem boni operis et pietatis. Tunc enim in genere moris vniquodq perfectum est: cum bonum cognoscitur: cogniti haberur: habitum dilataf et ad alios diffundit. Sed de his satis: vt a diuerticulo: repeat fabulatio sci rededamus vnde digressi sumus et calamo meciamus reliqua ipsius pietatis.

ac sanctitatis opera. Quot gladio amī aduertendos : et ppetuis vīn-
culis affligendos iste liberavit. Quot hostes et sibi mutuo aduersā-
tes effecit amicos : quot oppida quovis v̄bes intestinis discordijs
laborantes: ad pacis seruāda ppetua federa redupit: q̄t intestina bella
cōp̄ressit: inueterata odia extingit: n̄cas fugauit: seditiones compes-
euit. pacis: amicitie concordie et b̄fuiolētie sanctum semē seminavit.
Aquilanam namq; v̄bem ab ira et furore Alfonsi magni regis Ara-
gonum: qui maximo exercitu conslato: ad illā delendam se fe accinpe-
rat: auctore diuino Joanne meminimus liberatam. Vrbem Salma-
tinā diuturnis intestinis discordijs agitatam: huius dei seruī ope
vscq; ad eius dormitionē vidimus pacatā. Otonenses et Lancianen-
ses populos: multis bellis et iniurias lacessitos: hui⁹ item studio et in-
dustria cognouimus ad pacis osculū eductos. In cuius sancte con-
cordie testimonii ceptus est locus apud Lancianum: quē Joannes
sanctum Angeli de pace voluit appellari. Quo tēpore Otonenses
miraculū non panum videre meruerūt quod subnectitur. Cū enī de
componenda pace a geref: et finem optatū quo sūdā impedimēto adi-
pisci Joannis labor nequiret: dum ante ecclesiā sancti Thome euāge-
lizaret: dixit omni astanti populo: Canis est qui dē qui pacem quā vo-
bis suadēmus cōfici nō permittit: hunc quidem canē omnes vestris
oculis videbitis. Quibus verbis dicitis: En niger canis affuit: qui
per medium populi audientis verbum dei currens: acclamatibus om-
nibus pre nimio stupore: Ofericordia: Ofericordia: ita statim euā-
nuit: vt nec vnde venisset: nec quo abiisset: quisq; scire potuerit. Vrbē
insuper Reatinā: post q̄dringentorū hominū necem: et multa cōmūsa
bella: huius dñi famili ope nō ignoramus cum cantalitio cōcordia-
tam. vbiq; memorabili letati sunt miraculo breuissime emarremus.
Dñi enim pacis tractatus haberent: quidā de cuitate ducale a quo-
dā parciali capite crudelissime eeditur. Infixū aut vulnus ita mag-
nū erat: vt et cerebri crinibus obuolutū: et scissa ossa cūctis apte pa-
cerent. Cisq; medicorū auxilia nulla suppetarent: et spes nulla de vita
relinqueret hūana. vocatus est Joānes pacis mediator: qd a maritu-
dine totus consecitus: ad egrotū cum accessisset: crines pmum a cere-
bro separat: manibusq; p̄p̄hs in sanabile constringū vulnus: Dein-
de fusa oratiōe dicit vulnerato: In Christi Iesu nomine surge et esto
sanus. Mirabile certe dictu: euā sit sanus et incolmis qui omniū iu-
ditio citissime moriturus credebat: sicq; cōsolīdata sunt diuisa frac-
taq; ossa atq; caro bene sanata vt solum restigium remaneret cicatricis. Quo stupendo miraculo viso adeo viscera omniū ad seruādā
pacē sūr cōmotā: vt trāquilla quies et b̄fuiolēcia sit postea multo tpe
inter illos subsecuta. Tātam enī huic celesti viro contulit deus gra-
tiam vniēdi pacandis discordes: vt plus ipse simplici verdo efficerit
q; pleriq; resonatibus cōtionibus. Omitto reliqua que magnū volu-

minis corpus facile nō explicat, t̄ ne lōgior n̄mis nostra evadat n̄p-
ratio gracie būusmodi sibi diuinitus collate: exemplum vnum decla-
rat magnitudinē. Tres fuere in Appulie partibus adolescentes: quo
tū vñus vndecim⁹: alter quindecim⁹: tertius vero decim⁹ octo.
ubi attigerat annis, his igitur ludendi causa in campis conuenientib⁹:
locutus est ad socios: eligēdus est vñus nostr⁹ qui ceteris p̄st: n̄ sic
ergo decernit quem e iżere debeat⁹. Illis aut̄ eum in domini p̄st:
entib⁹ dixit. Ego quidē vestra sententia iam p̄esse debeo: vos ait
mibi parer: debetis. Et cōuersus ad iuniorē diabolico spiritu dicit⁹:
de scelestissimo immomina bili vicio efi reprobabat. At ille tant⁹ ab hor-
rēs facinus assentire nequaq; decreuit. Sed cū crebris adulatio-
bus suaderi: flectig nō posset: morte a soci⁹ omni bestia senioribus
affactus est. Qui aperiētes martyris corporis equo iure dicere au-
deo. Viscera primo extraferunt: quibus in spinis glomeratis: epar-
tolentes corerunt: t̄ cū domi rediſſent casu inciderunt in interfici-
pueri patrē: Cui ⁊ dixerunt. Est nobis bonū epar coctū: vis nobiscū
taberna adire: t̄ illud iā comedemus. Quod amuēte pergit pariter
oēs: vbi aut̄ ad mēsam perueniuit mſcius pater de epate comedit fili⁹
finita aut̄ collatione dicit ei. Quod edisti epar scito tui suis nati.
Quibus dictis celerrimo cursu fugiētes statim abierit. Pater aut̄
dictis non facile credens: punctatus de valitudine fili⁹: tandem mo-
tus t̄ iugulatu suis ab illis cōperit: ac eius viscera inter spinas
cōglomerata: hunc itaq; beatissimus Jobānes: cōfīlīc euđelizare
stra diuino verbo ad pietatē ⁊ misericordiā fletit ⁊ induxit: ut tā gra-
ni iniuria: tāq; irrecuperabili dāno lesum: cū suis hostibus (qd dictu
mirabile est) recōciliarit: t̄ ad sanctū pacis osculum condūnerit.

De magnitudine eius fidei ⁊ excellenti

gratia faciendi miracula sibi diuinitus concessa. Capit .xii.

Fide aut̄ plenus ita profecto fuit: vt vetustissimis illis beatissi-
mis patrib⁹ illā cōparare minime vereamur. Nam bic preter
ea miracula que incidēter supius enarravimus in monte Eus-
culo pue⁹ mortuis fūscitauit. Cobellā Celani comitissimā a phisicis
diffidam: a mortis faucib⁹ eripuit: Ciuem quendā Aquilonum qui
desperatus: de cōuentus innoz fenestra altissima se precipitauerat
confractū ⁊ fere mortu⁹ liberauit: Puellā in Almania quadrigua-
nā: vite restituīt. Ut fileā multos cecos quibus visum tribuit: multos
claudos quibus gressum impetravit: multos surdos quibus auditū
prebuit: multos mutos quibus loquela redidit. Afflictos plerosq; ⁊
varia egreditimib⁹ detētos quibus bond valitudinē cōtulit. Que
quidē miracula ideo silentio hoc in loco pretereamus. Tum quia Jo-
bannis detractores ea sancto ascrivant Bernardo q̄ siquidem ad
tactū sua p̄ reliquias multas: ⁊ si non ola facta suis cōtendant: t̄ s̄

quia: ne longiori oratione fastidiosum molestius reddamus.
 Ad enarranda que post ipsius dormitionem gesta sunt iam festinamus:
 quibus sole clarus patere poterit: et multis despiciunt: qui ita de diuino
 Johanne sapient. At ne mirabilem quadriduanam puelle resurrecti
 onem omnino pretereamus. Quo pacto id gestu sit brevissime demostremus. Vienne que prouincie Austriae suprema ciuitas est: quam
 maiores nostri Flaviam dixerunt: clarissimum christi precone Johanne: cum incredibili populo: si frequentia euangelizante: puerilla trium
 annorum cum dimidio: nomine Catharina unica matris filia in villa
 quadam que ab opido quod dicunt Zschoben miliaribus Almanis distat: a sua genitrice vocata Clara Petri sartoris uxore amittitur. Duobus aut diebus a puo amicos et cognatos quesita nequaquam
 inuenit. Suffocata astit ab hauriente aqua auticulo de puto ex-
 trahit: atque afflita matre defuncta punitatur. Quam ut primu vidit:
 dixit germano suo: audiu frater hunc diebus venisse Viennam: quem
 dam sanctu viru Italicum per quem oportens deus multa operat mi-
 racula rogo te ut hoc defunctam puerillam illuc deferamus. Spero enim quae
 illa eam nobis viuam restituat. Quo annuente currum ascendentes.
 Vienam pariter pergunt: quartaque die a suffocatione: sancto viro
 post missa celebrationem in altaris scabello: stipatam in ecclesia minorum
 multitudinem populi: euacuari expectant: ut inde in campum:
 quiesce ante templum ad predictandum eriret: puerillam mortuam cooperat
 obtulerit: quam cum tetigisset et briedipisset una cum ceteris infirmis
 qui altari propinquare poterant: ad euangelizandum statim se con-
 tulit: nihil expectans seu experiens: sed gratie et beneficio cuique egro-
 tantium dominus elargitus fuisset. Nam mane infirmorum visitationi: nisi
 completa predicatione nequaquam vacabat: sed tantum ut deuotioni eorum
 responderet: quos in via euitare non valebat benedicendo simpliciter
 rangebat. Mater aut secedens ad quoddam altare sancti Bernardini
 puerillam quam in vlnis tenebat discopulit: eamque viuam inuenit. Quod
 stupendissimum miraculum ut factum vidit clamare fortiter cepit.
 Sed non audita. Quippe cum multi populi vi pressure similiter cla-
 marent. Omnesque ad capienda loca properarent: ad propria leta
 numis: cum filia resuscitata et germano reuertitur. Nos vero Vienne
 nihil de hoc mirabili signo facto sciuiimus. Sed cum in prouinciam
 Bohemia proficisceremur: transeuntes per memoratum Opidis Zschoben
 cum partu ibidem pedem sisteremus illud primu didicimus a primatibus
 illius opidi: idem a genitrice suscitare puerelle: quae pribus sancti senioris
 illic cum filia ab illis oppidanis fuerat accersita curiose nunc a ple-
 risque examinata semper idem asseruit: idemque per ordinem semper affir-
 mavit. Erat quod puerilla ipsa mire pulchritudinis et grauitatis ita ve-
 non rusticis: sed principis filia videretur. Cuius virtutatem singularem
 ego admiratus interrogavi genitricem: si huiusmodi eleganter patea exti-